r*. I'tttlttt{} tt^ t)t

:.SOBRAI ,

TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTil-AMENTO AO CONTRATO O'Z{aOL9-SE|NF, TOMADA DE
pREço Ne 063/2019-sEtNt, cuJo oBJETo É A coNTRATAçÃo or EMrRESA
EspEctALlzADA eARA corusrnuçÃo DE ctclovtA NA AV. FREDERtco FERRETRA

GoMES, EM SoBRAL/cE, ATRAVÉs on SEcRETARTA DA TNFRAESTRUTURA E A
EMIRESA RR poRTE[A corusrnuÕrs r locaçÃo or ve ículos LTDA.

O wtUlVlCíplO DE SOBRAL, por intermédio da Secretária da lnfraestrutura, com sede em
Sobral-Ce, situada a Rua Viriato de Medeiros ne l-250, Centro, CNPJ 07.598.634/0001-37, neste ato
designada simplesmente CONTRATANTE, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. DAVID
MACHADO BASTOS, residente e domiciliado neste município, e a empresa
R. R. PORTELA CONSTRUçÕES E LOCAçÃO DE VEíCULOS LTDA, com sede na Zona Rural, Distrito de Pedra
de Fogo, s/n, CEP ns 62010-970, Município de Sobral, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob ne

14.858.301-/0001-65, doravante denominado CONTRATADO, neste ato representada por seu procurador
legal, o Sr. FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA, brasileiro, solteiro, portador da cédula de
identidade ne 2002099044215 SSP-CE e CPF ns 005.596.553-98, residente e domiciliado na localidade de
Pedra de Fogo, Zona Rural, Distrito de Pedra de Fogo, CEP ns 620LA-970, no Município de Sobral, Estado
do Ceará, doravante denominada CONTRATADA, acordam em apostílar o Contrato ns 052/2019-SE|NF,
TOMADA DE PREÇO Ne 063/2019-SEINF, cujo objeto é a CONTRATAçÃO DE EMPRESA ESPECTAUZADA

PARA CONSTRUçÃO DE CICLOVIA NA AV. FREDERTCO FERREIRA GOMES, EM SOBRAT/CE, tendo em vista
o reajuste anual constante na cláusula quinta do contrato administrativo, e em conformidade ao art. 37,
inciso XXI da Constituição Federal, e art. 40, inciso XI, da Lei ns 8.666/1993, adotando-se os índices do
INCC- índice Nacíonal da Construção Civil, no 01?,02?,03a,04e,05a,06e e 07a boletim medições no qual
reajusta se o valor de RS 49.970,75 (quarenta e nove mil, novecentos e setenta reais e setenta e cinco
centavos), conforme processo Administrativo ns P180178/2022, Relatório de Análise de Apostilamento e

Planilha de Reajuste formulada pelo Fiscal da Obra Engenheiro Cívil José Stenio Araújo Mendes, setor
técnico de engenharia da SEINFRA e parecer jurídico.

Permanecem inalterados todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicialmente
celebrado.

de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo de
extraindo-se cópias para fins de dlreito, as quais vão assinadas pelos

MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA

CONTRATADA

TESTEM NHAS:

q* w ("*\
2.

CPF: O,tt.Sàl.rnl- Gc CPF: &oú-,t S §-ü\3-O-r-

Rua Viriato de Medeiros, '1250 - 30 andar - Centro - Sobral-CE - Cep 6201'1-060 | Tel.: (88) 3677.116D - Fax: (BB) 3677.1170
CNPJ.: 07.598.634/0001-37 | CGF.: 06.920.258-3 | Site: www sobral.ce.gov.brf E-mail: seconv@sobral.ce.gov.br

ro de

lavrado em duas

assim

bral/CE, 10

1.

prevô um percerltllai de exccr,rç;io. para cstü mesmo periodo, de 91,86%
(noventa c um virguia oitenta c scis pol cento) do lotal da obra execulado;
CONSIDER-ANDO. ainda, as várias tertártivas, senr succsso. <le rescduçào
amigár.el imediata do caso através notilicaçôes ertrajudiciais cncanrinhadas
.r.) contratado, com a finalidade de intensificar o ritmo da obrai e

CCONSIDERANDO, finalrncntc. quc cssa cmplesa Noti{icada violou os
Ar1s. 77 e 78. incisos TI. III e XII da l,ei n'8.666/S-1. senr prejr"rizo de outros,
semlo çaso claro de aplicação da Cláusula Dócirna Quarta clo Contratcr
Admiiri,strativo então l'lnrado: RESOLVE: NOTIFiCÁ-LA acercr cla

rescisão do Contrato Adnriristrativo n" 0{-}17i2019-SEUN1A (SLIB-
RO{ii\DO), f,rmado entre a PREFEITURA MUNTCIPAL DE SOBILA[.. por
lntenledio tle sua Sccretaria tia lnlraestrutura, representada pelo Sr. DAVII)
\,íACITIADO IIASTOS. e a empresaARN ENGIINH^RIAEIRELI, inscrita
no CNFI sob o n" 11.,177.070,/0001--51. oferecendo. ncsta oportunidade, err
respcito aos principios do devido processo legal e do contraditór'io e da ampla
deÍesa" prazo dc 05 (cinco) dias irteis. contados desta publicaçào ou do
recebimento do Termo cle Rcscisão, para que, quelendo, apresente defesa
quanto ià rescisão uuilateral e apresente lnan'ifestaçào sobrc: i1) a aplicação
da pena de multa de 10?í, (drz por cento) sol.rre o valor do cont.l'ato, (2)
declaraçào dc inidoncidade e impedimento de contratar e licitar com esta
Administração Pública; e, sendo o caso. (3) pcrda integral da garantia de
cx§!:uÇão do objeto licitado. SobraliCE, 10 de Íêvereiro de 2022. D,{VID
MACHADO BASTOS - Secrelário da Infi'aestnrtura. .Toão Victor Silla
Crrl.'iru - COORDI- NA DOR J URIDI( U UA SLI\FR-À.

N OTrl'rcAÇÃo EXTRÀJ UDICI ÀL - NOTI-P'ICAN TE : SEC RETA RIA
DA INFRAESTITLITLIR.A - SEINFRA. NOTIFICAD,\: BR
SANEAI\{ENTO {.-TDA (CNPJ 34.356.435/0001-95), com sede ra Av.
Manoçl Deoclato. N"599. sala 201 crn João Pcssoa - PB.
LICITAÇÀOiCIONTR{TO: Conrraro Admiristrarivo n" 0016/2ü20-
SEU\'[A i Cloncorrôncia Pírblica Internacional no 002r'2020-SEUMA.
OBJETO D0 CONTRATO: EXECUÇ,\O DE OBRA DO SISTEIUA DE
ESGO1AMENTO SANITÁRIO DAS ZONA§ RESIDENCIAIS 2.3 F" ,1

D() D1STR1TO DE ARACA ilAÇU, NO MUNICíPIO DE SOBR:IL-CE. A
S[(-]RETA-RjA DA lN} R.A! STRUTURA DO ML'NICÍPIO DE SOBRAL -
SEINFRA, atravi's clc seu Secretár'it-r Municipal, o Sr. l)avid Machado
tsastos, brasileiro, casado, engcnheiÍo civil. r'esidente e domiciliado etn
SobraliCE. no uso de suas allibuições legais. con.r esteio ilo iilteiro leor do
altigo 26-.4 da lci n'1.607i2017, a qual dispõe sobrc e cornpetênciâ da
SIiINI"RA. bcm colno na cláusula séIitna. ".q"- c1o Conllato Adnrinistrativo
cnr epigraÍê, de n' 00i6/2020-SEUMA (SUB-ROGAD0;. que obriga a

conlralacla a pagar seus empregados no prazo plevisto em lei. qual seja" aré r-r

5" dia Írtii do môs sr,rbsequente ao vencido, de acordo com o que preceitua o
art.459. §1". rla CLT e, CONSIDURÀNDO QUE i'oi constatado que não está
havendo o pagamento clos 1u:icionários da empresa conlralada en-r dia,
int-onnaçào essa que nos foi repassada pelos próprios funcionários da
cmpÍcsa" o que acaba por infringir a cláusula contratual acirna especificada,
bem cc».no o art. ,+59. § t ". da ULT. vern. pelante V. Sras., NOTI F tC.\-LOS
IIXIRA.IUDICIALN4ENTE pâra que, no prazo impostergávc-l dc até ?4
(vinte e quâtÍo) horas. a contar do recebimento desta on da respectiva
pubiicação no Diário Olicial do lvÍunicípio - DOÀ4, IttjCLiLARiZEM O
PAGAh,{ENTO D!, TODOS OS FUNCIONÁNTOS »,A, EMPRES;\
C'ONT}LATADA E COI\{PROVE\{ TAI PACAMENTO. sob penâ de
fon-nalização cle plocesso de apuração de eventual descumprimetrto das
regras do contrâto em tela, com a respectiva apiicaçâo das sanções iegais e

contratnais que se llzcrcnr cabíveis" Adenrais. caso não seja atentlitla a
prcscnte notiticação, a infonnação será cnviada ao Ministério Público do
Trabaliro para que dê seguimento aos proccriimt:ntos cabíveis. Repise-sc que
o nã.o aÍendimcnto tempestl\'o das exigências aqr:i entabr-tladas poderá
acalTelâr na irncdtala tomada, por parte da Notit-rcante, cie todas as

provirlôncias quc sc lizcrem possívcis c cabír,cis, priviiegiando, scmprc, o
respeito ao palriniônio e inteÍesse pirblico. Sobral, l0 de Íevereiro de2{t22.
llavitl Machado Baslos - SECRFTÁ RIO D.{i}iFR-{E STRUTUi{4.

EXTRATO DO PRINTEIRO TER\,IO DE ADITIVO AO CONTRATO
N' 71 /2021 - SEINFRÂ. PROCESSO n. PI8O421 i2022,. CC)NTRATANTE:
PREI EITtIRA \4UNICIPAL DB SOBRAL., rcpresentado por seu Secrctário
<lalrrÍiaeslruturri, o Sr'. D.{VID fuIACHADO BASTOS. CONTRATADO: LS
ENGENH;\RI;\ & LOCAÇOIIS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n'
32-925.202,/000 I -30. rcpresentaclo por seri representànte lega1 o Sr. RRENO
LUCETTI SOUSA, MODAI-IDADE: TON,{ADA DE PREÇOS n.
025i202i-SEINF,TUPL. T UNDAÀIENTAÇÀo LE(lAL: Art. 65, 1. "b". da
Lei n" 8.(r66193. OBJET0: ACRFISCER E SLTPRi\.{lR os sen'iÇos
inicralmcnre conr.atados para CONTRATAÇÀO DE EN{PRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÂO DE COI'STRUÇÂO DE
CAIVIPINHO DE FUTEBOL NO SETOR III, DISTRITO DE JAIBARAS,
NO MUNTCÍPIO DE SOtsR.AL]'Cg. \ALOR DO ADITIVO: O i,'AIOr rlO
prcsentLr aditir,o importa em Lll11a Repercussào Financeira Positiva de Rli

14.467,E8 íquatorze rnil, quatrocentos e sessenta e sete reuis e oitcnta c ortu
centâ\'os). corlespondente a 5,60%r (cinoo vírgula seis por cento) do valor do
Contrato, sendo R§ i 6.950,73 (dczesseis mil. novcccntos c e irrrlucnta reris e

setenta e trôs centÍrvos) dc açréscimo, corlcspondontc a 6,571% (seis vii-urila
cinquenta e sete por cenÍoJ. e RS 2.482,87 (dois mil^ quatrocentos e oitentu c
dois reais e oitenla c sct(l cenlâvos) tic suprcssào. correspoudente a -0,96')i
(menos zclo vírgula nolenla c scis por cento) clo valor do Clontrato. Vr\LOR
CLOBAL DO CONTR{TO: O valor total do contrâto apôs a rcpcrcLrssào

1''inanccira pâssârá de R$ 257.995.00 (duzentos e cinquentâ e sete mil e

novecentos e noventa e cinco reais) para R§ 272.461,88 (cluzentos c sctenta c

dois mil, quatrocentos e sessellta e dois rcais e oitenta e oito ccntavos). DAIA
DA ASSINATURA: l0 de Í-evereiro de 2022. SIGNÂIARIOS: DAV'i[)
MACHADO BASTOS - Secretário da Infiaestrulura - BRENO LIICETTI
SOUSÂ - Representante tta LS EI{GENFIARIA & LOCAq ÕES EIREi.l.
João Victor Siiva Carnciro - Coorde nador "[urídico da SÊINFIIA.

trxTa-ÀTo Do QUINTO ADTTIYO AO CONTRi\TO N'05312t)20-
SEIN!'. PROCESS0 N" P 1B 1259i2022. CONTR.{TANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL. rcprescnlado por se u Secretário rla

Infi-aestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO:
CONSTRIITORA Pl-ATO LTD.{, t'NP.l n" 10..185.488i0001-411.
Íepresentado por seu Íepresentante legal o Sr. ANTONIO I-OPES
P1NIIEiRO LANDltvl NETO. f L,ND-A.MENI{('A0: Afi. 57, § i". lV. ria
Lei n. 8.6ír6i9]. ]\,IODALIDADE: CONCO]IRÉNCi-\ PÚ]BLIC,\ n,
00512020-SII[NF/CPL. OBJI'11'O: Prorrogar o prazo de EXECUÇÀO por
rnais 180 (cento e oitenral dias con'idos - iniciando-ss dia 11i02,'2022 e
Íindando no dizi I 0/0812022. e o de VIC ENCIA pol nrais 1 B0 (cento e oitcnta)
dias coriclos. iniciando-se dia 10i08i2022 e lindando no dia 0(ii02i2023.
para coiriTRAIAÇÀO DE EMPRI.,SA HSPECIAL.]ZADA PARA
CONSTRUI,'ÃO DE PO}ii]'E ESTAIADA SOBRE O RiO ACARALI. NC)

MUNICIPIO DE SOtsR{L/CE. DATADAASSINATL-IILA: 10 de lelereiro
de 2022- SIGNATÁRITJS: D,{VID MACI1ADO BASTOS - Secr.etário da
hlraeslrulura . ANTÔNTO LOPES PIIJHEIRO LANDIh{ NETO -

Representante da CIONS'IRUTOI{A PLAfO LTD,\. VISTO; Joào Vii:tor
Silva Clarnciro - CoordcnadorJur'ídico da SEINFRA.

Exrn-rro DE .\poslrllMEN-ro Ao coNTRAlo N" s2rr01ç]1
SEINF. CONTRÂTANTE: PRETIIITURA MtiNICtPÂL DE SOURAL,
através da Secretaria tr4unicipal da lrrÍr'aestrutura- CONI'RAtAll0: R. R.

PORTELACONSTRUÇÔES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. pessoa

.iurídica inscúta no CNPJ n" I4.858.301i0001-65, representada peio Sr.

FRANCISC]O RENAN DE AZHVEDO POIT'TL,LA. O,B]ETO:
Apostilamento ao Cortrato n" 521201 9-SEINF. cujo objcto ó a

c0NTRATAÇÃO »e EN{PRESA ESPET'IALIZADA PARA
REALIZAÇÀO DE SÊRV]Ç()S DL TONSTRTT('ÀO DE CICLOVIA NA
Â\i FRT.DERICO FERREIII.A GOX,IES, N,{L]I.iICÍPIO DE SOBLAL/CE,
ATRAVES DA SECRITARIA DA INFRAISTRLITLTRA. lcndo em yista o

reaiuste anual constantc na cláusula quinta do contrato administrativr:, i: em
confonnidade ao ârt. J7. inciso XXI dâ Constituiçâo Federal de 1988^ e afi.
40, inciso XI. da Lei n" 8.66í:11993. adotancio-se os índiccs do INCC - indice
Nacional tia Corstruç.io Civil nas 1", 2", 3", 4', 5". 6" e 7" boletins de

nredições, no qual reaiusta-se o valor de RS 49.970,75 (quarenta e nove rnil,
novecentos e setenta reais e setenta e cinco centa\'os). crinfbrre prol:csso
.Adrnilisftativo n" P180178.2022, Ile]atório de Aniilise dc Apostilamento e

Planilha de Reajuste formuiada pelo fiscal da obra. o Engeúeiro Clívil .losé

Stênio Araújo NIcndcs. setor técnico da SEINFRA c Parecer Jurídico.
Sobral,'CE. 1 0 de t'evereiro de 2022. David Machado Bastos - SECR. ETÁ RIC)

^
INFRAESTRUTURA. VISTO: Jciãr: \'icior Silr,n Carneircr JJURiDICO DASEINFR-A.

POR'IARIA N' OO1/2022. SETNFRA - A SECRETARI,A. DA
INFRAESTRTITIIRA DO MI]N:]CPiO DE SC]BR,\L, atravós rIe seu

Sccretário Municipal, o Sr. D.{VlD MACIlAD0 IIASTOS, no uso {ias srias
atribuições legais que lhe conÍere o ârt. 39, inciso X, da Lei \,íuniclpal rf
1607 de 02 de tbvereilo de 2017 e" CONSIDERAN[)O a necessidadc de

acrirnpanhar, fiscalizar. realizar mcdíçôcs. emilir lcrmo de r'üccbimeilto
provisório e deÍ'lnitivo de obra; ITESOLVE: Ar-t. I". Compor uma comissão
(em anero) corn a finalidadi: acompanirar, Ílscalizar. rcaLizar mediçries.
emrtir ter-nro de recebimento pror,isório e rlellnitivo de obra, riçcorrentc
contralo administrativo n" 0758i202 l- SME/CPL, tenclo pol objeÍo a

CONSTRUÇÀO DE UM CENTRO DE EDLTCAç'AO |NITANTIL N0
IllS'tRITO DE ARAC.ATIAÇU. Nt) MLjNlClPiO DE SOBRAL,{lE. Arr.
2". Esta portaria entra cm vigor na clata de sua publicação. iicam revogâdâs as

disposições err contrário. Pubiique-se, r:egisue-se e cumpra-se. PAÇ--O

ML]NICIPAL PREFEITO .TOSE EUCLIDES FERREIRA GOMES
JUNIOR. em 26 de Jareiro cle 2022. David N{achado Bastos -
SEL]RETÁR IO DA IN' FRAESTR t] TURA.

DIÁRIO OFICIAL DO NIUNICÍpIO »f SOBRAL - Ano VI-N" 1265, quinra-feira, 10 de Í'evereira de 2022